

अनुदान संख्या 103 - शहरी रोजगार और गरीबी निवारण मंत्रालय
GRANT No. 103-MINISTRY OF URBAN EMPLOYMENT AND POVERTY ALLEVIATION

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	506,42,00		
पूरक	Supplementary	2,00		
		506,44,00	388,53,34	-117,90,66
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			112,10,21
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत-	Voted-	5,61,00,	5,61,00	. .
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2052"	Major Head "2052"			
सचिवालय - सामान्य सेवाएं	Secretariat - General Services			
मू.	O.	387.00		
पु.	R.	-57.29		
			329.71	266.43
				-63.28
मुख्य शीर्ष "2215"	Major Head "2215"			
जलपूर्ति तथा सफाई	Water Supply and Sanitation			
मू.	O.	3000.00		
पू.	S.	1.00		
पु.	R.	-2799.00		
			202.00	201.00
				-1.00
मुख्य शीर्ष "2216"	Major Head "2216"			
आवास	Housing			
मू.	O.	26335.00		
पू.	S.	1.00		
पु.	R.	-8353.92		
			17982.08	17969.66
				-12.42

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष Head	Head			
मुख्य शीर्ष "2552" उत्तर पूर्वी क्षेत्रा	Major Head "2552" North Eastern Areas	5000.00	4506.25	-493.75
मुख्य शीर्ष "3475" अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएं	Major Head "3475" Other General Economic Services			
मू.	O.	629.00		
पु.	R.	-307.09	321.91	321.91
मुख्य शीर्ष "3601" राज्य सरकारों को सहायता अनुदान	Major Head "3601" Grants-in-aid to State Governments			
मू.	O.	15090.00	15588.09	15588.09
पु.	R.	498.09		
मुख्य शीर्ष "3602" संघ राज्य क्षेत्रा की सरकारों को सहायता अनुदान	Major Head "3602" Grants-in-aid to Union Territory Governments			
मू.	O.	191.00		
पु.	R.	-191.00		
(I) 1458.00 लाख रु. का प्रावधान ग्यारह शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से 989.00 लाख रु. निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-	(I) Provision of Rs.1458.00 lakhs remained wholly unutilised under eleven heads; of these Rs.989.00 lakhs accounted for under the following major heads:-			
(का) मुख्य शीर्ष "2216" - "शहरी आवास - सार्वजनिक क्षेत्रा के और अन्य उपक्रमों को सहायता"-	(A) Major Head "2216" - "Urban Housing - Assistance to Public Sector and Other Undertakings"-			
(क) "हुडको को सहायता"- 300.00 लाख रु. हुडको को मिनी रत्न उद्योग घोषित किए जाने की वजह	(a) "Assistance to HUDCO" - Rs.300.00 lakhs- due to non-receipt of proposals from HUDCO for the Two Million Housing			

से बीस लाख आवास कार्यक्रम के लिए उनसे प्रस्ताव प्राप्त न होने के कारण थे।

(ख) “आदर्श निरूपण गंदी बस्ती सुधार/उन्नयन केंद्र की स्थापना”- 498.00 लाख रु. राज्य सरकारों/कार्यान्वयन/कार्यकारी अभिकरणों से प्रस्ताव प्राप्त न होने के कारण थे।

(खा) मुख्य शीर्ष “3602 - “केंद्रीय रूप से प्रायोजित योजना स्कीमों के लिए अनुदान - अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएं - शहरोन्मुख रोजगार कार्यक्रम - स्वर्ण जयंती शहरी रोजगार योजना”- 191.00 लाख रु. संघ राज्य क्षेत्रा प्रशासन से प्रस्ताव प्राप्त न होने के कारण थे।

(II) मुख्य शीर्ष “2052” - “सचिवालय - शहरी रोजगार और गरीबी निवारण” के अंतर्गत 120.57 लाख रु. की बचत (387.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कार्यान्वयन/कार्यकारी अभिकरणों से पर्याप्त प्रस्ताव प्राप्त न होने और सूचना प्रौद्योगिकी उपकरणों और सेवाओं की अधिप्राप्ति आस्थगित किए जाने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “2215” - “मल-जल तथा सफाई - सफाई सेवाएं - मैला ढोने वालों की मुक्ति के लिए निम्न लागत सफाई” के अंतर्गत 2800.00 लाख रु. की बचत (दिसंबर, 2005 में प्राप्त किए गए 1.00 लाख रु. के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित 3001.00 लाख रु. के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(IV) मुख्य शीर्ष “2216” - “शहरी आवास - सार्वजनिक क्षेत्रा के और अन्य उपक्रमों को सहायता” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “वाल्मीकि अम्बेडकर आवास योजना के कार्यान्वयन के लिए हुडको को अनुदान” - 1249.58 लाख रु. की बचत (17679.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(खा) “सामुदायिक प्रसाधनों के लिए ‘निर्मल भारत अभियान’ सहित अवसंरचना विकास” - 5941.00 लाख रु. की बचत (6225.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत बचतें कार्यान्वयन/कार्यकारी अभिकरणों से पर्याप्त प्रस्ताव प्राप्त न होने के कारण हुई।

Programme owing to its declaration as Mini Ratna Enterprises.

(b) “Setting up of Model Demonstration Slum Improvement/upgradation Centre” - Rs.498.00 lakhs - due to non-receipt of proposals from State Governments/Implementing/Executing Agencies.

(B) Major Head “3602” - “Grants for Centrally Sponsored Plan Schemes - Other General Economic Services - Urban Oriented Employment Programme - Swarn Jyanti Shahari Rojgar Yojana” - Rs.191.00 lakhs -due to non-receipt of proposals from Union Territories Administration.

(II) Under Major Head “2052” - “Secretariat - Urban Employment and Poverty Alleviation” - saving of Rs.120.57 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.387.00 lakhs) was due to non-receipt of sufficient proposals from Implementing/Executing Agencies and deferred procurement of Information Technology equipments and services.

(III) Under Major Head “2215” - “Sewerage and Sanitation - Sanitation Services - Low Cost Sanitation for Liberation of Scavengers” - saving of Rs.2800.00 lakhs (against the total sanctioned provision of Rs.3001.00 lakhs including token supplementary grant of Rs.1.00 lakh obtained in December, 2005);

(IV) Under Major Head “2216” - “Urban Housing - Assistance to Public Sector and Other Undertakings” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Grants to HUDCO for implementation of Valmiki Ambedkar Awas Yojana” - saving of Rs.1249.58 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.17679.00 lakhs); and

(B) “Infrastructure Development including ‘Nirmal Bharat Abhiyan’ for Community toilets”- saving of Rs.5941.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.6225.00 lakhs).

Savings under the above three heads were due to non-receipt of sufficient proposals from Implementing/Executing Agencies.

(V) मुख्य शीर्ष "2552" - "अन्य व्यय - पूर्वोत्तर क्षेत्रा और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों के लिए प्रावधान" के अंतर्गत 493.75 लाख रु. की बचत (5000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) जवाहर लाल नेहरू राष्ट्रीय शहरी नवीकरण मिशन की वृहद स्कीम को ध्यान में रखते हुए कम प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुई।

(VI) मुख्य शीर्ष "3475" - "शहरोन्मुख रोजगार कार्यक्रम - स्वर्ण जयंती शहरी रोजगार योजना" के अंतर्गत 306.09 लाख रु. की बचत (628.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रशिक्षण प्रयोजनों के लिए राज्य सरकारों से कम प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुई।

2.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (147.00 लाख रु.) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि मुख्य शीर्ष "2216" - "सामान्य - अन्य व्यय - संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम शहरी गरीबों के संबंध में राष्ट्रीय कार्ययोजना के लिए सहायता" के अंतर्गत मार्च, 2006 में 1.00 लाख रु. का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 146.00 लाख रु. था।

(II) बचतें मुख्य शीर्ष "3601" - "केंद्रीय रूप से प्रायोजित योजना स्कीमों के लिए अनुदान - अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएं - शहरोन्मुख रोजगार कार्यक्रम - स्वर्ण जयंती शहरी रोजगार योजना" के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं - 498.09 लाख रु. का अधिक व्यय (15090.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राज्य सरकारों से निधियों की अतिरिक्त आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(V) Under Major Head "2552" - "Other Expenditure - Provision for the Projects/Schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim" - saving of Rs.493.75 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.5000.00 lakhs) was due to receipt of less proposals in view of upcoming of Mega Scheme of Jawaharlal Nehru National Urban Renewal Mission.

(VI) Under Major Head "3475" - "Urban Oriented Employment Programme - Swaran Jayanti Shahari Rojgar Yojana" - saving of Rs.306.09 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.628.00 lakhs) was due to receipt of less proposals from State Governments for training purposes.

2.(I) The above savings were partly (Rs.147.00 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of Rs.1.00 lakh in March, 2006 under Major Head "2216" - "General - Other Expenditure - Assistance for National Strategy for Urban poor from UNDP". Actual excess, however, was Rs.146.00 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under Major Head "3601" - "Grants for Centrally Sponsored Plan Schemes - Other General Economic Services - Urban Oriented Employment Programme - Swaran Jayanti Shahari Rojgar Yojana" - excess of Rs.498.09 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.15090.00 lakhs) was due to additional requirement of funds from State Governments.